
L̂ENJSKI LIST 
Št. 48 

(1183) 
- 

28. novem
bra 

1972

SKUPŠČINSKI

DOLENJSKI LIST
za  o b č i n e  

ČRNOMELJ, 

KOČEVJE, KRŠKO, 

METLIKA, NOVO 

MESTO, RIBNICA 

IN TREBNJE

Letnik IX. Novo mesto, 28. novembra 1972 SL 2 2

m « « ■  i

V S E B I N A

OBČINA N O V O  M E S T O  :

324. Odlok o ureditvi cestnega prometa v mestu Novo 
mesto

325. Odlok o spremembi in dopolnitvi odloka o merilih za 
uporabo zbranih sredstev za graditev stanovanj za ude­
ležence narodnoosvobodilne vojne

OBČINA K O Č E V J E  : 
326. Odlok o spremembi odloka o določitvi sredstev za 

vzgojo in izobraževanje v letu 1972
327. Odločba o odpravi podružnične šole Polom
328. Odločba o odpravi podružnične šole Vimolj
329. Odlok o spremembi odloka o proračunu občine Ko­

čevje za leto 1972

OBČINA NOVO MESTO 

324.
Na podlagi 5. in 27. člena zakona

o varnosti cestnega prometa (Uradni 
Ust SRS št. 17/71), 3. in 8. člena 
temeljnega zakona o prekrških 
(Uradni list SFRJ št. 26/65 in 
15/67) in 238. člena statuta občine 
Novo mesto (Uradni vestnik Dolenj­
ske št. 8 /64 , 12/65 in 21/65 ter 
Skupščinski Dolenjski list št. 14/67 
in 3/68), je občinska skupščina 
Novo mesto na seji občinskega zbo­
ra in zbora delovnih skupnosti dne
7. novembra 1972 sprejela

O D L O K  
o ureditvi cestnega prometa 

v mestu Novo mesto 

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
Da se zagotovi neoviran in varen 

promet v mestu Novo mesto (v na­
daljnjem besedilu: Novo mesto) ter 
da se prepreči in odvrne nevarnost 
za udeležence v prometu, določa ta 
odlok režim in ukrepe za varnost 
cestnega prometa v Novem mestu.

Za Novo mesto s&po tem odloku 
šteje območje, ki ga obravnava 
odlok o preimenovanju trgov in ulic 
v mestu Novo mesto (Uradni vestnik 
okraja Novo mesto št. 2 /56 in 
12/61 ter Skupščinski Dolenjski list 
>t. 20/70 in 5 /72).

H. PROMETNI REŽEM 
IN UKREPI ZA VARNOST 

CESTNEGA PROMETA

1. Prednostne 
in stran&e ceste

2. člen
V Novem mestu so prednostne 

ceste:
Ljubljanska cesta, Cesta herojev, 

Cesta komandanta Staneta, Glavni 
trg, Zagrebška cesta, Karlovška cesta 
in Partizanska cesta, to je cesta I. 
reda št. 4 od odcepa s ceste 1/1 v 
Karteljevem in cesta I. reda št. 4 /a  v

Mačkovcu v smeri proti Metliki in 
cesta II. reda št. 333 od Broda do 
priključka na cesto 1/4 v Kandiji.

Vse ostale ceste in ulice so stran­
ske.

2. Enosmerne ceste
3. člen

V Novem mestu so enosmerne na­
slednje ceste in ulice:

Dilančeva ulica, Jenkova ulica, 
Detelova ulica.

Svet občinske skupščine Novo 
mesto, pristojen za komunalne za­
deve in promet (v nadaljnjem bese­
dilu: svet) lahko po potrebi določi 
tudi druge enosmerne ceste in ulice.

3. Omejitev hitrosti
4. člen

Na območju Novega mesta je 
dovoljena največja hitrost 50 km na 
uro, če ni za posamezne ceste, dele 
cest in ulic določena manjša naj­
večja hitrost.

4. Parkirni prostori
5. člen

Na območju Novega mesta so za 
parkiranje namenjene naslednje 
vrste javnih parkirnih prostorov:

1. splošni javni parkirni prostori,
2. posebni javni parkirni pro­

stori,
3. javni parkirni prostori za to ­

vorna motorna vozila,
4. javni parkirni prostori za avto­

buse v medkrajevnem prometu.

6. člen
Javne parkirne prostore iz 5. čle­

na tega odloka določa in predpisuje 
prometni režim svet.

Pri določanju javnih parkirnih 
prostorov in predpisovanju režima 
na njih upošteva svet urbanistično 
zasnovo, stopnjo motorizacije, bla­
govni in turistični promet, kot tudi 
potrebe občanov.

7. člen
Splošni javni parkirni prostori so 

na odsekih javnih cest, ulic in drugih 
javnih prometnih površinah, če jih 
ne prepoveduje cestnoprometna 
signalizacija ali prometni predpisi.

8. člen
Na parkirnih prostorih je možno 

parkiranje omejiti na določen čas, 
ki pa ne more biti krajši kot 1 uro.

Na parkirnem prostoru, na kate­
rem je parkiranje časovno omejeno s 
prometnim znakom, mora voznik 
uporabljati kazalec parkirnega časa 
in ga nastaviti na vidno mesto zno­
traj vetrobranskega stekla motor­
nega vozila.

Parkirne površine iz prejšnjega 
odstavka so zaznamovane z modro 
črto.

9. člen
Posebni javni parkirni prostori so:
-  prostori, kjer je organizirano 

čuvanje motornih vozil,
-  prostori, kjer so postavljene 

avtomatske parkirne ure,
-  rezervirani prostori za potrebe 

delovnih in drugih organizacij ter 
organov,

-  postajališča za avtotaksije.

10. člen
Posebne parkirne prostore lahko 

uredi, upravlja in vzdržuje delovna 
organizacija, ki jo  pooblasti upravni 
organ, pristojen za komunalne za­
deve in promet občinske skupščine 
Novo mesto (v nadaljnjem besedilu: 
upravni organ).

Delovna organizacija,, ki jo po­
oblasti upravni organ, pristojen za 
komunalne zadeve in promet občin­
ske skupščine Novo mesto (v nadalj­
njem besedilu: pooblaščena organi­
zacija) lahko na parkirnih prostorih 
iz prvega odstavka tega člena organi­
zira čuvajsko službo in to storitev 
zaračunava.

Medsebojne pravice in obveznosti 
med občino in pooblaščeno organi­
zacijo se določijo s pogodbo.

11. člen
Prostori, na katerih so postavljene 

avtomatske parkirne ure, morajo 
biti označeni s prometnim znakom 
in z dopolnilno tablo, iz katere je 
razvidno, da je voznik motornega 
vozila dolžan plačati parkirnino v 
času med 5. in 21. uro.

Voznik motornega vozila, ki upo­
rabi ta prostor, razen invalidne ose­

be iz 1. odstavka 21. člena tega 
odloka, mora plačati parkirnino, ki 
je označena na avtomatski parkirni 
uri.

12. člen
Dovoljenje za rezervirane parkir­

ne prostore iz 9. člena tega odloka 
izda upravni organ.

13. člen
Posebne javne parkirne prostore 

iz 9. člena tega odloka ureja in 
vzdržuje pooblaščena organizacija.
V ta namen sklene upravni organ 
pogodbo, ki mora vsebovati:

-  pogoje, ki zagotavljajo nemo­
teno organizirano parkiranje motor­
nih vozil na prostorih, ki so zato 
določeni,

-  obveznost vzdrževanja,
-  način plačila storitev.
Pooblaščena organizacija mora

vzdrževati prometne znake in 
označbe na parkirnem prostoru, 
skrbeti za red in snago na tem pro­
storu, odstranjevati sneg in ukreniti 
vse, kar je potrebno za normalno 
uporabo parkirnega prostora.

14. člen
Rezervirani parkirni prostori (9. 

člen odloka) morajo biti vidno 
označeni.

Stroške signalizacije in vzdrževa­
nja rezerviranih parkirnih prostorov 
plačuje uporabnik.

15. člen
Uporabnik posebnega parkirnega 

prostora iz 9. člena tega odloka 
mora plačati komunalno takso, k ije 
določena z odlokom o komunalnih 
taksah.

Rezervirani parkirni prostor se 
odda v uporabo delovni ali drugi 
organizaciji ter organom s posebno 
pogodbo, ki mora vsebovati čas 
uporabe rezerviranega parkirnega 
prostora, stroške vzdrževanja in 
signalizacije ter komunalno takso.

16. člen
Na javnih prometnih površinah je 

prepovedano parkirati tovorna mo­
tom a vozila in avtobuse, razen če je 
to s prometnim znakom posebej 
dovoljeno.



V stanovanjskih soseskah je pre­
povedano parkirati tovorna motorna 
vozila in avtobuse, razen na površi­
nah, ki so last ali v uporabi uporab­
nikov tovornih motornih vozil in 
avtobusov, če ni prepovedi.

Na vpadnicah in v samem Novem 
mestu morajo biti postavljeni obve­
stilni prometni znaki, ki obveščajo 
voznike, kje lahko parkirajo tovorna 
motorna vozila.

17. člen
Kjer je ustavljanje vozil prepove­

dano, se sme vozilo ustaviti samo 
zaradi dela pri odstranjevanju pro­
metne zapreke ali pri opravljanju 
komunalnih del. Delovno mesto na 
javnih prometnih površinah mora 
biti predpisano zavarovano.

Vozila določena za opravila nave­
dena v prejšnjem odstavku morajo 
imeti predpisano opremo in naprave 
ter morajo biti posebej označena 
(opleskana).

18. člen
Parkiranje vozil ni dovoljeno na 

javni cesti, če so postavljeni posebni 
obvestilni znaki, ki opozarjajo na 
opravljanje zimske službe. Obve­
stilne znake za odvoz snega postavi 
pooblaščena organizacija najmanj 
12 ur pred začetkom dela. Kdor ima 
vozilo na tem območju, ga mora od­
straniti; če tega ne stori, ima po­
oblaščena organizacija pravico od­
straniti vozilo na stroške lastnika 
oziroma imetnika pravice uporabe 
vozila.

Pooblaščena organizacija mora 
vozilo prestaviti strokovno pravilno.

Stroški prestavitve se obračunajo 
po 23. členu tega odloka.

19. člen .
Če želi voznik motornega vozila 

parkirati na vozišču, ki ni označeno 
za parkiranje (označen parkirni pro­
stor) in na njem ni prepovedano 
ustavljanje in parkiranje, sme usta­
viti ali parkirati vozilo samo ob 
pločniku oziroma robu ceste.

20. člen
Prepovedano je parkirati in voziti 

motorno vozilo, kolo s pomožnim 
motorjem in kolo po peš poti, po 
zelenicah in parkirnih prostorih.

Vozila iz prvega odstavka tega 
člena je prepovedano parkirati na 
prostorih namenjenih za dovoz na 
dvorišče ali v stavbo.

Pločnik se lahko uporabi za par­
kiranje, če je to dovoljeno s promet­
nim znakom.

21. člen
Invalidnim osebam, ki uporab­

ljajo motorno vozilo, prirejeno za 
potrebe invalidnih oseb, je dovo­
ljeno parkiranje na krajih, kjer je s 
prometnim znakom dovoljeno 
ustavljati, prepovedano pa parkirati.

Vozilo iz prejšnjega odstavka 
mora biti posebej označeno z na-, 
lepko, ki jo potrdi upravni organ, 
pristojen za promet občinske skup­
ščine Novo mesto.

Nepremičnim invalidnim osebam, 
ki jih vozijo z motornim vozilom 
druge osebe ali se vozijo sami, je 
dovoljen dostop tudi na pločnik in 
druge površine, določene za pešce.

22. člen
Če najde delavec, ki je poobla­

ščen, da kontrolira oziroma ureja 
promet, na cesti vozilo parkirano

tako, da ovira ali ogroža promet, 
odredi, da se odstrani z vozišča na 
stroške lastnika ali imetnika pravice 
uporabe.

23. člen
Višino stroškov za odstranitev 

vozila in način plačila določi po­
oblaščena organizacija po dejanskih 
stroških.

Če lastnik oziroma imetnik pra­
vice uporabe sam odstrani vozilo po­
tem, ko sta delavec milice ali druga 
pooblaščena oseba že pozvala po­
oblaščeno organizacijo, da odstrani 
vozilo, mora plačati nastale stroške.

24. člen
Voznik motornega vozila lahko 

pusti teči motor največ 3 minute, 
če se od vozila ne oddalji; to ne ve­
lja, če voznik motornega vozila za­
radi zastoja prometa ali zaprte smeri 
vožnje, ustavi vozilo.

5. Vprežna živina, 
vodenje živine

25. člen
Promet z vprežnimi vozili in vo­

denje živine sta prepovedana:
-  po Ljubljanski cesti od križi­

šča s Kettejevim drevoredom v 
Bršljinu do križišča s Cesto herojev 
in Komandanta Staneta,

-  po Ulici talcev,
-  po Cesti komandanta Staneta,
-  po Glavnem trgu in mostu 

preko Krke,
-  po Zagrebški cesti,
-  po Trdinovi cesti,
-  po Kristanovi ulici,
-  po Partizanski cesti in po nje­

nem podaljšku do gostišča na Drski.
Prepoved prometa z vprežnimi 

vozili iz prejšnjega odstavka ne velja 
za kmete iz Novega mesta, ki imajo 
zemljišča na eni in drugi strani Krke 
in to v času med 3. in 5. uro, 8. in
12. uro ter 17. in 21. uro, če imajo 
živino podkovano s podkvami z 
gumijastimi vložki.

Občani iz 2. odstavka tega člena 
morajo imeti posebno dovoljenje, ki 
ga izda upravni organ, pristojen za 
promet občinske skupščine Novo 
mesto.

6. Prislanjanje koles
26. člen

Prislanjati kolesa ob pločnike je 
prepovedano. Prav tako je prepove­
dano prislanjati kolesa ob zgradbe in 
druge objekte na cestah in ulicah, 
naštetih v 25. členu tega odloka ter 
ob zgradbe in druge objekte na Cesti 
herojev.

Na območju iz prejšnjega od­
stavka tega člena se smejo spravljati 
kolesa le na krajih, ki so za to dolo­
čeni.

7. Dostavna vozila, 
žaganje drv

27. člen
Prepovedana je dostava, naklada­

nje in razkladanje blaga med 5.30 in
8. uro in med 13. in 16. uro:

-  na Cesti komandanta Staneta,
-  na Glavnem trgu,
-  na Partizanski cesti od njenega 

začetka pri mostu čez Krko do mo­
stu čez potok Težka voda,

-  na Cesti herojev,
-  na Zagrebški cesti.
Blago, dostavljeno v ulice in ceste 

iz prejšnjega odstavka tega člena v 
času izven prepovedi, določene v

prejšnjem odstavku, se mora odstra­
niti s pločnikov ali cest in ulic na- 
kasneje v eni uri.

Blago, dostavljeno med 21. uro in 
5.30, mora biti odstranjeno s ploč­
nika, cest in ulic najkasneje do 6.30.

Ne glede na določbo prvega od­
stavka tega člena je dovoljena do­
stava, nakladanje in razkladanje 
kruha ob vsakem času.

V zimskem času je dovoljeno po­
dnevi razvažati mleko, če pade noč­
na temperatura pod - 3  stopinje Cel­
zija.

28. člen
Na cestah in ulicah oziroma delih 

cest in ulic, navedenih v prvem od­
stavku 27. člena, je prepovedano 
žaganje drv.

8. Tovorna motoma vozila 
z nosilnostjo nad 2 toni, 
traktoiji, delovni stroji 
in počitniške prikolice

29. člen
V času med 5.30 in 7. uro in v 

času med 13.30 in 15. uro je prepo­
vedan promet s tovornimi motor­
nimi vozili z nosilnostjo nad 2 toni, 
s traktorji, z delovnimi stroji in s 
počitniškimi prikolicami po Cesti 
komandanta Staneta, Glavnem trgu 
in mostu preko Krke.

Določilo prvega odstavka tega 
člena ne velja za gasilska vozila, vo­
zila organizacij za vzdrževanje cest 
in gradbenih organizacij, če irHajo 
posebno dovoljenje od upravnega 
organa, pristojnega za promet.

Dovoljenje iz prejšnjega odstavka 
lahko občinski upravni organ, pri­
stojen za promet, izda vnaprej s toč ­
no navedenimi primeri, kdaj je do­
voljenje možno uporabiti (gasilska 
vozila, kadar imajo prednost, cestna 
vozila pri opravljanju zimske službe 
in prevozu asfaltne mase, vozila 
gradbenih podjetij, kadar prevažajo 
beton).

Dovoljenje iz drugega in tretjega 
odstavka tega člena ni možno izdati, 
če je možen obvoz.

9. Pranje javnih cest 
in odvažanje smeti

30. člen
Pranje javnih cest in ulic je pre­

povedano med 5.30 in 19. uro.

31. člen
Z območja cest in ulic, naštetih v

27. členu tega odloka, je dovoljeno 
odvažati smeti med 8. in 12. uro in 
med 19. uro in 5.30.

10. Delo na cestišču

32. člen
Delo na vozišču ali pločniku 

mora biti predpisano označeno in 
zavarovano s predpisanimi cestno 
prometnimi znaki, tako da je zago­
tovljen varen promet, in sicer:

a) Delovišče mora biti zavaro­
vano s predpisanimi zapornimi letva­
mi, ki morajo biti ponoči oprem­
ljene z utripajočimi svetlobnimi 
telesi oranžne barve.

b) Pred zaporo mora biti v pred­
pisani razdalji postavljen prometni 
znak „Delo na cesti“ , ki mora biti 
ponovljen, če to zahteva gostota 
prometa.

c) Postavljeni morajo biti pro­
metni znaki za ustrezno omejitev 
hitrosti.

č) Če se zaradi dela na cesti zoži 
svetlobni profil vozišča, je potrebno 
postaviti predpisani prometni znak.

d) Če se svetlobni profil vozišča 
zmanjša na manj kot 6 m, se mora 
postaviti prometni znak „Prednost 
vozil iz nasprotne smeri“ . Na na­
sprotni strani delovišča pa mora biti 
postavljen prometni znak „Prednost 
pred vozili iz nasprotne smeri".

e) Pri gostem prometu je po­
trebno za vodenje prometa preko 
gradbišča postaviti posebne svetlob­
ne naprave — semaforje, ali pa ga 
usmerjati z ročnimi tablami (ze- 
lene-rdeče).

f) Zoženje ulic in pločnikov za­
radi opravljanja vzdrževalnih del je 
treba obvezno označiti s predpisa­
nimi znaki (prometni stožci, ograja).

g) Za' deloviščem se omejitev hi­
trosti razveljavi.

h) Simboli prometnih znakov 
morajo biti odbojni.

• 33. člen
Delovišče na cesti ali neposredno 

ob njej mora biti ponoči in v megli 
razsvetljeno z električnimi svetil­
kami.

34. člen
Kdor prekoplje vozišče ali ploč­

nik, mora v roku, ki ga v dovoljenju 
za prekop določi upravljavec vozi­
šča ali pločnika, spraviti vozišče ali 
pločnik v prejšnje stanje.

Upravljavec vozišča ali pločnika 
določi obseg in način sanacije pre­
kopa.

35. člen
Kadar je potrebno zaradi gradnje 

zaseči pločnik ali del vozišča tako, 
da se postavi oder, mora izvajalec 
gradnje speljati pod odrom prehod 
za pešce, ki mora biti zavarovan 
pred padanjem materiala in vode, 
razsvetljen in urejen za varno hojo.

36. člen
Pred zaporo prometa na določeni 

cesti ali delu ceste mora za ceste pri­
stojni upravni organ določiti prime­
ren obvoz. Obvoz je potrebno ozna­
čiti s predpisano tablo o preusme­
ritvi prometa. Obvestilni znaki na 
obvozu morajo biti postavljeni po ­
vsod tam, kjer se stranske ceste pri­
ključijo na obvozno pot.

37. člen
Za manjše prekope na prometnej­

ših ulicah lahko upravljavec ceste 
naloži izvajalcu, da opravi dela v 
nočnem času (med 21. in 5. uro).

11. Postajališča avtobusov 
medkrajevnega prometa

38. člen
Začetna tranzitna in končna po­

stajališča avtobusnega javnega med­
krajevnega prometa so na avtobusni 
postaji.

Za avtobuse medkrajevnega pro­
meta se lahko uredijo postajališča 
tudi v Novem mestu in na vpadni­
cah.

Dovoljenje za ureditev postajali­
šča iz drugega odstavka tega člena 
izda pristojni upravni organ v so­
glasju z upravljavcem ceste.

Vsa postajališča morajo biti ozna­
čena s predpisanimi znaki. ST

RA
N

 
14 

D
O

L
E

N
JS

K
I 

LI
ST

 
- 

Št
. 

48
 

(1
18

3)
 

- 
28

. 
no

ve
m

br
a



39. člen
Postajališča avtobusnega javnega 

medkrajevnega prometa iz prejš­
njega člena morajo biti zunaj vozi­
šča javnih cest in ponoči vidno 
osvetljena. Ta postajališča so del 
vozišča.

40. člen
"Postajališča avtobusnega javnega 

medkrajevnega prometa se oprem­
ljajo in vzdržujejo iz sredstev, kot se 
vzdržuje cesta oziroma ulica, ob ka­
teri so.

12. Posebni javni 
redni prevoz potnikov

41. člen
Postajališča iz 38. člena tega 

odloka, razen avtobusne postaje na 
Novem trgu, lahko uporabljajo tudi 
gospodarske organizacije, ki oprav­
ljajo poseben javni prevoz potnikov 
(delavcev na delo, učencev v šolo) v 
prostem in režijskem prevozu.

13. Učenje vožnje 
z motornim vozilom

42. člen
Prepovedano je učenje vožnje z 

motornim vozilom in opravljanje 
vozniških izpitov po:

-  Detelovi ulici,
-  Jenkovi ulici,
-  Mej vrti,
-  Muzejski ulici,
-  Trubarjevi ulici,
-  Novem trgu in
-  Defranceskijevi ulici.
V času med 5.30 in 7. uro in med

13. in 15. uro je prepovedano uče­
nje vožnje z motornim vozilom in 
opravljanje vozniških izpitov po uli­
cah in cestah, naštetih v 27. členu 
tega odloka.

Prepovedano je učenje parkiranja 
in opravljanje vozniških izpitov na 
prostorih iz 11. člena tega odloka.

V času med 7. in 13. uro in 15.30 
ter 5.30 je dovoljeno učenje vožnje 
s tovornimi motornimi vozili in pri­
klopnimi vozili in opravljanje vozni­
ških izpitov s temi vozili po nasled­
njih cestah in ulicah: Cesti herojev, 
Ljubljanski cesti, Cesti komandanta 
Staneta, Glavnem trgu, Partizanski 
cesti, Šmihelski cesti, Zagrebški ce­
sti, Karlovški cesti, Trdinovi cesti, 
Kotaijevi ulici, Kristanovi ulici in 
Nad mlini.

14. Vožnja otrok s kolesi
43. člen

Po javnih cestah in ulicah ne 
smejo voziti koles otroci, stari do 7 
let, otroci, stari od 7 do 10 let, pa le 
v spremstvu odraslih.

Otroci od 10. do 14. leta starosti 
smejo voziti kolesa samostojno, če 
imajo dokaz o kolesarskem izpitu, 
ki so ga opravili v šoli.

15. Pešci
44. člen

Izven označenega prehoda za peš­
ce smejo pešci prečkati cesto, če v 
razdalji najmanj 100 metrov ni 
označenega prehoda za pešce.

Kjer na križišču ni označenega 
prehoda za pešce, lahko pešci preč­
kajo cesto pravokotno pred križi­
ščem.

Pred šolami, kjer je organizirana 
pionirska prometna služba, so voz­
niki dolžni spoštovati odredbe čla­
nov te službe, ki vodijo otroke po

zaznamovanem prehodu čez cesto, 
enako kot če bi to delo opravljal 
delavec milice.

16. Posebni ukrepi 
za varnost prometa

45. člen
Da se zagotovi ve^a varnost ljudi 

v cestnem p ro m etu je  prepovedano:
1. Postavljati ob cestah in ulicah 

ograje, zasajati žive meje, ali drugo 
zelenje tako, da ovirajo ali ogrožajo 
prometno varnost ali da ovirajo pre­
glednost in zakrivajo cestno pro­
metno signalizacijo.

2. Z vozilom poškropiti ali uma­
zati druge udeležence v prometu.

3. Poškodovati ah odstranjevati 
prometne znake ali spreminjati nji­
hov pomen, oziroma poškodovati 
druge označbe na vozišču.

4. Dopustiti otroku do 5. leta 
starosti zadrževanje brez nadzorstva 
na cestah ali na drugih nevarnih 
mestih.

5. Voziti kolo ali druga vozila po 
stezah in poteh javnih parkov.

6. Metati propagandne letake iz 
letal, avtomobilov ah kako drugače 
na javno cesto, razen če je to pose­
bej dovoljeno.

46. člen
Napisi in opozorilni znaki, ki niso 

prometni znaki (reklamne table 
itd.), se smejo postavljati v mestu 
Novo mesto z dovoljenjem uprav­
ljavca javne ceste.

Napisi in opozorilni znaki morajo 
biti postavljeni tako, da ne ovirajo 
ali ogrožajo prometa, da ne poško­
dujejo ceste in ne kvarijo naravnega 
okolja.

Napise in opozorilne znake po­
stavlja, vzdržuje in odstranjuje 
upravljavec ceste; naročnik napisa 
oziroma opozorilnega znaka mora 
povrniti upravljavcu ceste vse stro­
ške, ki so s tem zvezani.

47. člen
Pristojna inšpekcija lahko izda 

odločbo, da mora lastnik oziroma 
uporabnik zemljišča iz 1. točke 45. 
člena odstraniti oviro, kakor tudi 
odločbo, da se mora odstraniti napis 
ali opozorilna tabla, postavljena v 
nasprotju z določili 46. člena.

48. člen
Poleg omejitev, ki jih vsebuje ta 

odlok, lahko upravni organ, če tako 
zahteva varnost prometa, začasno 
uvede tudi druge omejitve.

III. CESTNOPROMETNA 
SIGNALIZACIJA

49. člen
Za postavitev, vzdrževanje in od ­

stranitev cestne prometne signaliza­
cije, za gradnjo in vzdrževanje par­
kirnih prostorov, za opremo javnih 
cest in ulic z drugimi napravami, ki 
omogočajo varnost prometa na ure­
ditvenem območju Novega mesta, 
skrbi upravljavec ceste.

Kdor poškoduje prometni znak, 
cesto ah pločnik, zelenico itd., je 
dolžan plačati odškodnino v višini 
dejanskih stroškov vzpostavitve v 
prejšnje stanje upravljavcu ceste.

50. člen
Vzdrževanje in postavljenje cest­

no prometne signalizacije se finan­
cira iz sredstev, kot se financira ce­
sta oziroma ulica, na kateri se ta

cestno prometna signalizacija na­
haja.

Upravni organ nadzira vzdrževa­
nje cestno prometne signalizacije, 
ureja vse spremembe pri cestno pro­
metni signalizaciji ter vodi register 
cestno prometne signalizacije na 
območju Novega mesta.

IV. KAZENSKE DOLOČBE

51. člen
Z denarno kaznijo 10,00 din se 

kaznuje na kraju samem:
1. kdor prisloni kolo ob pločnik 

ali ob zgradbo ah drug objekt na jav­
nih cestah iz 26. člena tega odloka 
izven za to določenih prostorov,

2. pešec, ki prečka cesto v na­
sprotju z določilom 44. člena tega 
odloka.

52. člen
Z denarno kaznijo 20,00 din se 

kaznuje na kraju samem:
1. kdor na parkirnem prostoru, 

kjer je to določeno, pravilno ne 
uporabi kazalca parkirnega časa 
(drugi odstavek 8. člena),

2. kdor na parkirnem prostoru, 
kjer je to določeno, ne uporabi 
avtomatske parkirne ure (2. odsta­
vek 11. člena),

3. kdor parkira vozilo na javni 
cesti, ki je s posebnimi znaki pri­
pravljena za čiščenje in odvoz snega 
(1. odstavek 18. člena).

53. člen
Z denarno kaznijo 50,00 din se 

kaznuje na kraju samem: n
1. kdor parkira ah vozi motorno 

vozilo v nasprotju z določbo 20. 
člena tega odloka,

2. kdor vozi z vprežnim vozilom, 
goni živino na območju iz 25. člena 
tega odloka,

3. kdor z vožnjo poškropi ali 
umaže druge udeležence v prometu 
(2. točka 45. člena),

4. starši ali oskrbniki, ki dopu­
stijo otroku do 5. leta starosti, da se 
zadržuje na cestah ah drugih nevar­
nih mestih brez nadzorstva (4. toč ­
ka 45. člena),

5. kdor vozi kolo ah drugo vozilo 
po stezah in poteh javnih parkov, 
čeprav to ni s prometnim znakom 
prepovedano (5.. točka 45. člena).

54. člen
Z denarno kaznijo od 100,00 do

300,00 din se kaznuje:
1. kdor parkira tovorna motorna 

vozila in avtobuse v nasprotju z do­
ločilom 16. člena,

2. kdor dostavi, naklada ali raz­
klada blago na cestah ah ulicah iz 
prvega odstavka 27. člena tega odlo­
ka med 5.30 in 8. uro ter med 13. in 
16. uro,

3. kdor v predpisanem času ne 
odstrani dostavljenega blaga tako, 
kot je določeno v drugem in tx%tjem 
odstavku 27. člena tega odloka,

4. kdor žaga drva v nasprotju z 
določbo 28. člena tega odloka,

5. kdor pere ceste ah odvaža 
smeti v nasprotju z določbo 30. čle­
na tega odloka,

6. kdor dela na vozišču ali ploč­
niku vidno ne označi in zavaruje s 
predpisanimi prometnimi znaki 
tako, kot je določeno v 32. členu 
tega odloka,

7. kdor ponoči ah v megli ne raz­
svetli delovišča na cesti z električ­
nimi svetilkami (33. člen),

8. kdor v določenem roku po 
prekopu vozišča ah pločnika ne

spravi ceste v prejšnje stanje (34. 
člen),

9. kdor ne postavi odra ah pre­
hoda za pešce tako, kot je  določeno 
v 35. členu tega odloka,

10. kdor pred zaporo prometa na 
določeni cesti ah delu ceste ne ozna­
či pravilno obvoza, ko t je določeno 
v 36. členu tega odloka,

11. kdor poučuje vožnjo z mo­
tornim vozilom ah dopusti opravlja­
nje vozniškega izpita v nasprotju z
42. členom tega odloka,

12. kdor po odločbi pristojnega 
organa*ne odstrani ovire iz prve toč ­
ke 45. člena tega odloka,

13. kdor pušča ob cestah in uli­
cah ograje, žive meje ali zelenje v 
takem stanju, da ovirajo ah ogrožajo 
prometno varnost, ah da ovirajo pre­
glednost in zakrivajo cestno promet­
no signalizacijo (1. točka 45. člena),

14. kdor poškoduje, premika ah 
odstrani prometni znak, ah spremi­
nja njegov pomen, oziroma poško­
duje druge označbe na vozišču (3. 
točka 45. člena),

15. kdor meče propagandne le­
take iz letal, avtomobilov ali kako 
drugače na javno cesto (6. točka 45. 
člena),

16. kdor postavi napis ah opozo­
rilni znak, ki ni prometni znak, brez 
dovoljenja upravljavca javne ceste 
(46. člen).

55. člen
Z denarno kaznijo od 500,00 do

3000.00 din se kaznuje delovna ah 
druga organizacija:

1. ki ne vzdržuje prometnih zna­
kov in vozišč tako, kot je določeno 
v 48. členu tega odloka,

2. ki ne označi vseh postajališč s 
predpisanimi znaki (4. odstavek 38. 
člena),

3. ki postavi napis ah opozorilni 
znak, ki ni prometni znak, brez do­
voljenja upravljavca javne ceste.

Z denarno kaznjio 100,00 do
300.00 din se kaznuje poleg delovne 
organizacije in druge organizacije 
tudi odgovorna oseba.

V. IZVAJANJE ODLOKA

56. člen
Izvajanje tega odloka nadzoru­

jejo:
-  delavci milice,
— pooblaščeni inšpektorji občin­

skega upravnega organa,
-  mestni čuvaj in
— pooblaščena oseba za nadzor 

uporabe avtomatskih parkirnih ur.

VI. PREHODNE 
IN KONČNE DOLOČBE

57. člen
Z dnem uveljavitve tega odloka 

preneha na območju Novega mesta 
veljati odlok o ureditvi prometa v 
občini Novo mesto (Uradni vestnik 
Dolenjske št. 5 /65  in Skupščinski 
Dolenjski list št. 21/67).

58. člen
Člen 29. tega odloka se prične 

uporabljati, ko bodo določene in 
urejene ustrezne površine za izloča­
nje in za zaustavljanje vozil.

Prostore za izločanje in za za­
ustavljanje vozil iz prejšnjega od­
stavka ter pričetek uporabe členov 
25 in 29 tega odloka določi svet.

59. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v Skupščinskem Dolenj­



skem listu, razen členov 25 in 29, k i 
začneta veljati, ko t je določeno v 
členu 58. tega odloka.

Številka: 22-049/64 
Datum: 7 .11 . 1972

PREDSEDNIK 
obč. skupščine Novo mesto: 

AVGUST AVBAR, 1. r.

325.
podlagi 5. točke odloka o na- 

cmu in pogojih za uporabo sredstev, 
zbranih s prispevkom za graditev 
stanovanj za udeležence NOV 
(Uradni list SRS št. 15/69) in na 
podlagi 238. člena statuta občine 
Novo mesto (Uradni vestnik Dolenj­
ske št. 8 /64 , 12/65 in 21/65 ter 
Skupščinski Dolenjski list št. 14/67 
in 3 /68) je občinska skupščina na 
seji občinskega zbora in zbora de­
lovnih skupnosti dne 7. novembra 
1972 sprejela

O D L O K  
o spremembi in dopolnitvi od­
loka o merilih za uporabo zbra­
nih sredstev za graditev stano­
vanj za udeležence narodno­
osvobodilne vojne

1. člen
V odloku o merilih za uporabo 

zbranih sredstev za zgraditev stano­
vanj za udeležence NOV (Skupščin­
ski Dolenjski list št. 18/69) se v 3. 
členu drugi odstavek v celoti črta in 
nadomesti z novim, ki se glasi:

„Upravičencem se lahko dodeli 
posojilo za dograditev stanovanjske 
hiše največ do 50.000 din, za adap­
tacijo stanovanjske hiše pa največ 
do 30.000 din. Rok odplačila se do­
loči na podlagi ugotovljene kreditne ■ 
sposobnosti posameznika, vendar ne 
sme biti daljši od 25 let. Obrestna 
mera je 2 %.“

2. člen
V 4. členu se dvopičje in beseda 

„upravičeni1* črta in nadomesti 
„upravičene osebe, ki imajo stalno 
bivališče v občini Novo mesto, če 
so . .

3. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v Skupščinskem Dolenj­
skem listu.

Številka: 010-01/68-8
Datum: 7. 11. 1972

Predsednik občinske 
skupščine Novo mesto 

AVGUST AVBAR, 1. r.

OBČINA KOČEVJE

326.
Na podlagi 26., 27. in 28. člena 

zakona o izobraževalnih skupnostih 
in financiranju vzgoje in izobraževa­
nja v SR Sloveniji (Uradni list SRS, 
št. 8/69) in 130. člena statuta obči­
ne Kočevje je občinska skupščina 
Kočevje na seji občinskega zbora in 
zbora delovnih skupnosti dne 10. 
novembra 1972 sprejela

O D L O K  
o spremembi odloka o določitvi 
sredstev za vzgojo in izobraže­
vanje v letu 1972

1. člen
1. člen odloka o določitvi sred­

stev za vzgojo in izobraževanje v 
letu 1972 (Skupščinski Dolenjski 
list, št. 7 /72) se spremeni, tako da 
se glasi:

„Temeljni izobraževalni skup­
nosti Kočevje se za financiranje 
vzgoje in izobraževanja v letu 1972 
zagotavljajo sredstva iz naslednjih 
občinskih virov:

a) 3,25 odstotka davka (prispev­
ka) od osebnega dohodka iz delov­
nega razmerja;

b) 60 odstotkov od plačanih dav­
kov:

— od osebnega dohodka od kme­
tijske dejavnosti;

— od osebnega dohodka iz samo­
stojnega opravljanja obrtnih in dru­
gih gospodarskih dejavnosti;

— od osebnega dohodka iz samo­
stojnega opravljanja intelektualnih 
storitev;

— od osebnega dohodka od 
avtorskih pravic, patentov in tehnič­
nih izboljšav;

— iz skupnega dohodka občanov;
c) 30 odstotkov od plačanega 

davka od prometa blaga na drobno;
d) 24,84 odstotka od drugih pla­

čanih davkov;
e) presežek dohodkov nad iz­

datki Temeljne izobraževalne skup­
nosti v letu 1971.“

2. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v Skupščinskem Dolenj­
skem listu, uporablja pa se od 1. 
januarja 1972.

Številka: 402-9/72-3/7
Datum: 10.11 .1972

Predsednik občinske
skupščine Kočevje:

MIRO HEGLER, 1. r.

327.
Na podlagi 83. člena zakona o 

osnovni šoli (Uradni list SRS, št. 
9-51/68 in 14-108/69) in 15. točke 
130. člena statuta občine Kočevje 
je občinska skupščina Kočevje spre­
jela na seji občinskega zbora in 
zbora delovnih skupnosti dne 10. 
novembra 1972 naslednjo

O D L O Č B O  
o odpravi podružnične šole 

POLOM

1.
Osnovna šola -  podružnična šola 

Polom, se odpravi s 1. septembrom 
1972.

Učenci se prešolajo v Kočevje s 
tem, da stroške bivanja ali prevoza 
plača Temeljna izobraževalna skup­
nost Kočevje.

2 .
Osnovna šola Kočevje poskrbi za 

izbris podružnične šole Polom iz 
registra zavodov pri Okrožnem go­
spodarskem sodišču v Ljubljani.

3.
Ta odločba stopi v veljavo osmi 

dan po objavi v Skupščinskem Do­
lenjskem listu.

Številka: 61-5/72-5/1
Kočevje, 10. 11.1972

Predsednik občinske
skupščine Kočevje:

MIRO HEGLER, l.r .

328.
Na podlagi 83. člena zakona o 

osnovni šoli (Uradni Kst SRS, št. 
9-51/68 in 14-108/69) in 15. točke 
130. člena statuta občine Kočevje 
je občinska skupščina Kočevje spre­
jela na seji občinskega zbora in 
zbora delovnih skupnosti dne 10. 
novembra 1972 naslednjo

O D L O Č B O  
o odpravi podružnične šole 

VIMOLJ

1.
Osnovna šola — podružnična šola 

Vimolj, se odpravi s 1. septembrom 
1972.

Učence nižjih razredov (1., 2., 3. 
in 4. razred) se prešola v Predgrad, 
učence višjih razredov (5., 6., 7. in
8. razred) pa v Stari trg ob Kolpi s 
tem, da stroške bivanja ali prevoza 
plača Temeljna izobraževalna skup­
nost Kočevje.

2.
Osnovna šola Kočevje poskrbi za 

izbris podružnične šole Vimolj iz 
registra zavodov pri Okrožnem go­
spodarskem sodišču v Ljubljani.

3.
Ta odločba stopi v veljavo osmi 

dan po objavi v Skupščinskem Do­
lenjskem listu. |

Številka: 61-26/72-5/1
Kočevje, 1 0 .1 1 .1 9 7 2

Predsednik občinske
skupščine Kočevje:

MIRO HEGLER, l.r .

329.

Na podlagi 64. člena zakona o 
financiranju družbenopolitičnih 
skupnosti v SR Sloveniji (Uradni list 
SRS, št. 3 6 /64 , 43/67, 40/68 in 
43 /70) in 130. člena statuta občine

Kočevje je občinska skupščina Ko­
čevje na seji občinskega zbora in 
zbora delovnih skupnosti dne 10. 
novembra 1972 sprejela

O D L O K  
o spremembi odloka o prora­
čunu občine Kočevje za leto 
1972

1. člen
V odloku o proračunu občine 

Kočevje za leto 1972 (Skupščinski 
Dolenjski list, št. 12/72) se 1. člen 
spremeni tako, da se glasi:

„Proračun občine Kočevje za 
leto 1972 obsega:

dohodke v znesku 
od tega:
— razporejene dohodke v znesku
-  tekoča proračunska rezerva

2. člen
Drugi člen odloka o proračunu 

občine se črta in nadomesti z no­
vim, ki se glasi:

„Od vseh dohodkov, razen tistih, 
ki so prepuščeni Temeljni izobraže­
valni skupnosti Kočevje ter Skladu 
skupnosti zdravstvenega zavarovanja 
kmetov, pripada občinskemu rezerv­
nemu skladu 1 odstotek.**

3. člen
Za 7. členom se doda nov 7 a , 

člen, ki se glasi:
„V kolikor bodo proračunski 

dohodki, s katerimi bo razpolagala 
občinska skupščina, višji od planira­
nih, se presežek razporedi za gospo­
darske posege s posebnim odlo­
kom. “

4. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v Skupščinskem Dolenj­
skem listu.

Številka: 400-6/72-3/1
Datum: 10. 11. 1972

Predsednik občinske 
skupščine Kočevje:

MIRO HEGLER, 1. r.

P R E G L E D  
dohodkov in razporeda dohodkov spremenjenega 

proračuna občine Koče\je za leto 1972

Vrst.
dob. D o h o d k i

1 Davki iz osebnih dohodkov
2 Davki
3 Takse
5 Dohodki po posebnih predpisih
6 Dohodki organov

in razni drugi dohodki
7 Dopolnilna sredstva 

SKUPAJ

Glav.
nam. I z d  a t k i

03 Kulturno prosvetna dejavnost
04 Socialno skrbstvo
05 Zdravstveno varstvo
06 Komunalna dejavnost
07 Delo državnih organov
08 Narodna obramba
12 Dejavnost krajevnih skupnosti
13 Dejavnost družbeno

14
političnih organizacij in društev 
Negospodarske investicije

16 Gospodarski posegi
17 Prorač. obveznosti

18
iz prejšnjih let 
Rezervni sklad

19 Nerazporejeni dohodki

SKUPAJ

Prvotni
plan

3.381.179.00
4.732.536.00 

493.830,00

20.000,00
266.870,00

8,894.415,00

Prvotni
plan

520.643.00
1.518.410.00

250.265.00
128.352.00

3.587.421.00 
260.000,00
319.500.00

879.121.00 
643.579,85
166.500.00

69.265,65
80.000,00

471.357,50
8.894.415.00

Spremenjeni
plan

3.293.074.00
4.483.502.00

493.830.00
440.000,00

20.000,00
380.300.00

9.110.706.00

Spremenjeni
plan

520.643.00
1.553.470.00

278.065.00
563.352.00

3.416.121.00 
260.000,00
311.500.00

879.121.00
643.580.00
159.169.00

78.009,00
80.000,00

367.676.00
9.110.706.00


